昆明市西山区自然资源局
关于《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》
听证会的听证报告

为进一步规范行政决策行为，增强行政决策的科学性、民主性，切实保障人民群众的知情权、表达权、参与权、监督权，依据《昆明市重大决策听证制度实施细则》等相关规定，昆明市西山区自然资源局于2021年6月22日(星期二)上午10点在昆明市西山区自然资源局六楼大会议室就《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》进行了听证。现将有关事项报告如下：
一、听证事由
对《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》听取社会各方面的意见和建议。
二、听证会举行的时间、地点
听证会定于2021年6月22日(星期二)上午10：00，在昆明市二环西路193号昆明市西山区自然资源局六楼大会议室举行。
三、听证会参加人员名单
（一）听证主持人：
吴玮光（西山区自然资源局  副局长）
（二）听证委员：
杨  锋（西山区政府办公室  副主任）
吴玮光（西山区自然资源局  副局长）
冉  文（西山区自然资源局  副局长）
（三）决策发言人：
郎  钟（西山区自然资源局土地保护利用科  科长）
（四）听证监察人：
张  宁（西山区委、区政府目督办  工作人员）
王学文（西山区司法局法律事务科  科长）
（五）听证记录人：
杨  智（西山区自然资源局  工作人员）
王云丽（西山区自然资源局  工作人员）
（6） 听证代表：
王钧州（昆明市水务局  工程师）
黄大龙（昆明市生态环境局西山分局管理科  工作人员）
苏春雷（西山区农业农村局基础设施建设科  科长）
张红磊（西山区水务局建设科  科长）
李  辉	（团结街道办事处  工作人员）
庞立强（西山区自然资源局团结管理所  所长）
张利平（蔡家社区居民委员会  主任）
蔡如林（蔡家社区居民委员会  副主任）
李继忠（蔡家社区居民委员会蔡家小组  组长）
李天祥（蔡家社区居民委员会张家村小组  组长）
董绍奇（妥排社区居民委员会  主任/人大代表）
李  智（妥排社区居民委员会  副主任）
李  凯（西山区自然资源局土地保护利用科  工作人员）
王少坤（西山区自然资源公司  工程师）
周  彬（建纬律师（昆明）事务所  律师）
罗华忠（企业退休人员）
（7） 旁听人员：
董曼玲	（西山区自然资源局  工作人员）
张  露	（西山区自然资源局  工作人员）
毕  刚	（西山区自然资源局  工作人员）
经核实，实际参加人员共25人，其中：听证委员3人，听证代表16人（其中：人大代表1人、政协委员1人），旁听3人，代理委托5人，请假0人。以上符合《昆明市人民政府重大决策听证制度实施细则》的相关规定和要求。
[bookmark: _GoBack]四、决策发言人的陈述
决策发言人郎钟就《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》的编制原因以及基本情况作简要说明：
（一）召开此次听证会的目的
为增强西山区重大决策工作的透明度、民主性和科学性，根据省、市政府关于推行重大决策听证制度的要求，今天在此举行《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》听证会。召开此次听证会旨在进一步落实公众参与度，征询和听取各位听证代表的意见。
（二）土地用途调整暨永久基本农田补划方案编制原因
滇中引水工程是国家重大建设项目，而滇中引水二期工程（包含骨干工程和配套工程）是滇中引水工程的重要组成部分，是在滇中引水工程（一期）的基础上，进一步对受水区进行分解细化，完善引水工程的水资源配置，项目的实施可有效缓解滇中地区较长时期缺水矛盾，改善河道及高原湖泊的生态及水环境状况，对促进云南省经济社会协调、可持续发展具有重要作用。该项目在工程可行性研究及初步设计阶段，通过工程实地勘察和项目选址工作，提高项目节约集约用地水平，优化项目用地布局，并对项目占用耕地和永久基本农田情况进行了实地踏勘论证，目前该项目已确定了最优的选址方案，但因不可抗拒因素在建设过程中将不可避免的占用永久基本农田。
为充分发挥土地规划的统筹管控作用，根据《土地管理法》、《自然资源部关于做好占用永久基本农田重大建设项目用地预审的通知》（自然资规〔2018〕3号）等文件精神，滇中引水工程二期骨干工程和配套工程符合重大建设项目占用永久基本农田的情形。依据规划修改和永久基本农田补划要求，西山区政府组织编制了《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》，从而助力西山区经济社会可持续发展。
（三）土地用途调整暨永久基本农田补划方案基本情况
本次滇中引水二期骨干工程和配套工程建设项目共占用西山区永久基本农田 0.4151 公顷，分别位于团结街道办事处妥排和蔡家两个村民委员会；补划永久基本农田0.4802公顷，位于团结街道办事处蔡家村民委员会。具体情况如下：
1.滇中引水二期骨干工程土地利用总体规划修改基本情况
本次规划修改针对项目占用永久基本农田范围进行规划修改，在保证耕地保有量、永久基本农田保护面积和坝区永久基本农田控制指标的前提下，该项目使用预留新增建设用地指标0.1936公顷，新增建设占用耕地指标0.1337公顷。进行永久基本农田布局修改，调出永久基本农田0.1337公顷，调入永久基本农田0.1671公顷。规划修改指标来源于交通水利用地指标。
2.滇中引水二期骨干工程永久基本农田占用补划基本情况
本方案根据建设项目拟占用西山区永久基本农田0.1337公顷，相应补划永久基本农田0.1671公顷，满足永久基本农田补划数量不减少的要求。其中：
建设项目占用永久基本农田0.1337公顷中，均为旱地，相应补划永久基本农田0.1671公顷，且全部为水田，满足永久基本农田补划地类要求。
建设项目占用永久基本农田0.1337公顷中，平均耕地质量利用等别为11等，相应补划永久基本农田0.1671公顷中，平均耕地质量利用等别为9等，满足永久基本农田补划质量不降低的要求。
3.滇中引水二期配套工程土地利用总体规划修改基本情况
本次规划修改针对项目占用永久基本农田范围进行规划修改，在保证耕地保有量、永久基本农田保护面积和坝区永久基本农田控制指标的前提下，该项目使用预留新增建设用地指标0.4168公顷，新增建设占用耕地指标0.2814公顷。进行永久基本农田布局修改，调出永久基本农田0.2814公顷，调入永久基本农田0.3131公顷。规划修改指标来源于交通水利用地指标。
4.滇中引水二期配套工程永久基本农田占用补划基本情况
本方案根据建设项目拟占用西山区永久基本农田0.2814公顷，相应补划永久基本农田0.3131公顷，满足永久基本农田补划数量不减少的要求。其中：
建设项目占用永久基本农田0.2814公顷中，均为旱地，相应补划永久基本农田0.3131公顷，且全部为水田，满足永久基本农田补划地类要求。
建设项目占用永久基本农田0.2814公顷中，平均耕地质量利用等别为10等，相应补划永久基本农田0.3131公顷中，平均耕地质量利用等别为9等，满足永久基本农田补划质量不降低的要求。
综上，本次补划方案拟补划地块已经实地踏勘，未涉及西山区生态保护红线、采矿权、退耕还林范围，且未涉及规划建设项目用地范围，同时满足“数量不减少，质量不降低、布局稳定”的要求，补划后西山区永久基本农田保护面积不减少，永久基本农田保护目标任务得以完成。
5、 听证代表提出的意见及建议
此次听证会听证代表一致同意《云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》。
6、 听证主持人归纳和总结
各位代表：今天的听证会到此结束！衷心感谢各位代表的亲临参与！对各位代表今天在听证会上提出的宝贵意见及好的建议，我局将按照听证的要求和听证会合议的情况，进一步梳理、汇总后将云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》听证报告报区司法局审查，由区政府最终形成我区的云南省滇中引水二期骨干工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》和《云南省滇中引水二期配套工程土地用途调整方案暨永久基本农田补划方案》上报市政府。
希望各位代表一如既往地支持好自然资源管理的各项工作！

昆明市西山区自然资源局
                              2021年6月24日